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Punkt 112: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-5-23

Sagsfremstilling
a. Om advokatudgifterne i en konkret retssag
En orientering om advokatudgifter i en konkret retssag blev taget til efterretning.

b. Tilkendegivelse fra Østre Landsret
En orientering en tilkendegivelse fra Østre Landsret, hvor Frederiksberg Kommune har fået medhold, blev taget til
efterretning.

c. Dom afsagt af Østre Landsret af 26. april 2023
En orientering om en dom afsagt af Østre Landsret den 26. april 2023, hvor Frederiksberg Kommune blev frifundet, blev
taget til efterretning.

d. Retssag ved Frederiksberg Ret
En orientering om en retssag, hvor der afsiges dom den 2. maj 2023, blev taget til efterretning.

e. Proces for budgetforbedringer
Borgmesteren orienterede om, at budgetforbedringsideerne snarest vil blive udsendt til fagudvalg og MED-organiationen,
således som Magistraten tidligere har besluttet. Der ville ikke være tale om færdige forslag, men ”et kig med i
maskinrummet”. Magistraten vil først til august tage stilling til hvilke budgetforbedringsforslag, som skal indgå i
budgetprocessen og derfor bør man fra politisk side ikke i denne fase komme med offentlige meningstilkendegivelser.



Punkt 113: Forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen om
undersøgelse af kriminalitetsniveauet i de enkelte områder af hovedstaden

00.01.10-G01-1-23

Resume
Københavns Kommune foretager og udgiver årligt en tryghedsundersøgelse, som afdækker trygheden og
kriminalitetsniveauet i de enkelte dele af Københavns Kommune. Undersøgelsen er baseret på kriminalitetsstatistikker og
en spørgeundersøgelse foretaget af et repræsentativt udsnit af borgere bosiddende i Københavns Kommune.

Rådmand Jan E. Jørgensen har fremsat forslag om, at Frederiksberg Kommune skal rette henvendelse til Københavns
Kommune med henblik på at blive omfattet af Københavns Kommunes undersøgelse fremover.

Beslutning
Magistraten indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, således at der rettes henvendelse til Københavns Kommune for at
afsøge hvorvidt og på hvilke vilkår Frederiksberg Kommune kan blive omfattet af undersøgelsen. Hvis der er merudgifter
forbundet hermed, besluttes Frederiksberg Kommunes evt. deltagelse i forbindelse med budgetprocessen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler hertil i budgettet.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 29. august 2022 følgende beslutningsforslag fra rådmand Jan E. Jørgensen om
undersøgelse af kriminalitetsniveauet i de enkelte områder af hovedstaden:

”Venstre foreslår, at Frederiksberg Kommune retter henvendelse til Københavns Kommune med henblik på at blive
omfattet af Københavns Kommunes undersøgelse af kriminalitetsniveauet i de enkelte områder af hovedstaden som
beskrevet i vedlagte artikel fra Berlingske.”

Forvaltningens bemærkninger

Københavns Kommunes årlige tryghedsundersøgelse følger grundlæggende udviklingen på to områder:

1. Forskellige aspekter af københavnernes tryghedsoplevelser
2. Registrerede politianmeldelser for borgervendt kriminalitet og udvalgte kriminalitetstyper

Tryghedsundersøgelsen er udarbejdet af Epinion og følger udviklingen som helhed og i de enkelte bydele af Københavns
Kommune. Tryghedsundersøgelsen giver således mulighed for at anvende og sammenligne resultater for de enkelte
bydele i Københavns Kommune. Undersøgelsen kan anvendes til at målrette tiltag til forebyggelse af tryghed i bestemte
områder af kommunen.

Forvaltningen vurderer efter kontakt med Epinion, at det vil koste omkring 150-220.000 kr. årligt/pr. undersøgelse, hvis
Frederiksberg Kommune skal indgå som bydel i Københavns Kommunes tryghedsundersøgelse.

Det skyldes, at der vil skulle indsamles og bearbejdes et relativt stort antal besvarelser og data fra borgerne i
Frederiksberg Kommune for at sikre statistisk sikkerhed i forhold til indbyggertallet i kommunen.

I ovennævnte pris er indhentning og bearbejdning af kriminalitetsstatistikker fra Rigspolitiet ikke indeholdt, hvilket
Frederiksberg Kommune enten selv skal stå for (som Københavns Kommune hidtil har gjort) eller betale Epinion
yderligere for at forestå.

Forvaltningen kan ikke pege på finansiering til deltagelse i Københavns Kommunes tryghedsundersøgelse inden for det
eksisterende administrative budget.

Forvaltningen kan tilføje, at Københavns Kommune har oplyst, at forespørgsel om at deltage i tryghedsundersøgelsen i
givet fald skal behandles politisk i Københavns Kommune.

Københavns Kommunes tryghedsundersøgelse 2022 er vedlagt som bilag.



Økonomi
Udover prisen på deltagelse i selve tryghedsundersøgelsen, som angivet ovenfor, vil der endvidere skulle bruges visse
administrative ressourcer i forbindelse med at bistå Epinion med nødvendige oplysninger til udarbejdelse af
undersøgelsen samt at indhente og bearbejde kriminalitetsstatistikker fra Rigspolitiet.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 6. marts 2023, pkt. 53:
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat finansiering til udarbejdelse af den
foreslåede tryghedsundersøgelse for Frederiksberg Kommune.

Beslutning fra Magistraten 2022-25, 6. marts 2023, pkt. 53:
Sagen blev sendt retur til forvaltningen til yderligere kvalificering.

Bilag

Tryghedsundersøgelsen 2022



Punkt 114: Ligestillingsredegørelse 2023

81.00.15-P05-1-23

Resume
Hvert 3. år skal kommuner og regioner senest den 1. juni indsende en ligestillingsredegørelse til Digitaliserings- og
Ligestillingsministeriet. Forslag til Frederiksberg Kommunes ligestillingsredegørelse fremgår af denne sag.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling
HR indstiller, at forslag til ligestillingsredegørelse for Frederiksberg Kommune indsendes til ministeriet.

Sagsfremstilling
Alle kommuner, regioner og staten skal efter ligestillingslovens §§ 5 og 5 a indberette en ligestillingsredegørelse om deres
arbejde med ligestilling hvert tredje år. Der skal derfor indberettes ligestillingsredegørelser i 2023. I
ligestillingsredegørelsen skal der redegøres for perioden 1. juni 2020 til 31. maj 2023.

Formålet med ligestillingsredegørelserne er:

At monitorere, sammenligne og fremme ligestillingsindsatser i det offentlige
At synliggøre indsatsen over for borgere og andre interesserede aktører
At indsamle god praksis som inspiration til myndighedernes videre arbejde med ligestilling.

Redegørelsen er udarbejdet af HR i samarbejde med områderne. I 2020 ændrede ministeriet afrapporteringsformen en
anelse, så der i redegørelsen nu sættes særligt fokus på et tema inden for kommunernes kerneydelser. Temaet skifter fra
gang til gang. I 2020 var temaet beskæftigelsesindsats for indvandrere fra ikke-vestlige lande og i år har ministeriet valgt
at dykke ned i temaet "kvinder og mænds brug af sundhedsydelser og sundhed generelt i kommunen". Forebyggelsen i
Sundhedscentret og den tværgående gruppe der er nedsat til udmønte sundhedspolitikken (Sundhedspolitikgruppen) har
således bidraget særligt til denne ligestillingsredegørelse.

Væsentlige konklusioner fra redegørelsen er følgende:

Generelt set er der 69% kvinder og 31% mænd ansat i Frederiksberg kommune, som dermed får en mere ligelig
fordeling end kommuner i resten af landet, som gennemsnitligt har en fordeling på 76,5% kvinder og 23,5% mænd.
Den generelle kønsfordeling afspejles blandt lederne hvor 67% er kvinder (i forhold til 69% blandt alle ansatte).
Denne afspejling er bedre end resten af landet som i gennemsnit har 71% kvindelige ledere (i forhold til 76,5%
blandt alle ansatte).
For cheferne opgjort af KRL på nivau 1 og 2 udgør kvinderne 50% mod cirka 45% i 2020. Det skal bemærkes, at
gruppen kun udgør 24 personer, hvorfor bevægelser i denne gruppen har stor betydning for %-fordelingen.
Ved ansættelse af såvel ledere som medarbejdere søges der så vidt muligt sikret en rimelig kønsfordeling. Dog er
kvalifikationer altid udgangspunktet.
Der er færre af de kvindelige ansatte 34%, som arbejder på deltid end i resten af landet (44%). Andelen af mænd på
deltid (22,3%) ligger tættere på landsgennemsnittet (20,5%).
Generelt set er der væsentlig færre mænd som benytter sig af sundhedstilbud. I aldersgruppen 30-39 år er det særlig
udtalt. I denne aldersgruppe er går mænd i gennemsnit kun til lægen 4 gange om året mens det for kvinder er 9,7.
Det samme mønster tegner sig for bruge af psykologhjælp. Denne "skæve fordeling" af kvinder og mænds brug af
sundhedstilbud svarer til resten af landet.

Udkast til redegørelsen er bilagt.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
Magistraten den 1. maj og kommunalbestyrelsen den 15. maj 2023.

Bilag

ligestillingsredegoerelse-skema-2023_udkast



Punkt 115: Status på indsatsen for ukrainske flygtninge

00.01.10-A00-2-22

Resume
Det er en svær og ressourcekrævende opgave for kommunen at tage imod ukrainske flygtninge, men opgaven løses ved en
tværgående indsats. Kommunen har tilvejebragt en bolig til alle, der har behovet. Det forventes umiddelbart, at
kapaciteten til midlertidig indkvartering er tilstrækkelig. Kommunen har fået en stor del af flygtningene i beskæftigelse,
og kommunen løser også opgaven med at få børn og unge i dag- og skoletilbud. I forhold til børnenes trivsel er der
tendens til en stigende grad af udfordringer. Det forsøges løst med mere støtte til familierne. Udgifterne til kommunens
samlede indsats overstiger budgettet og der er derudover et betydeligt ressourcetræk, som håndteres ved prioritering
indenfor de eksisterende rammer og andre indsatser.

Beslutning
Magistraten tog status for indsatsen for ukrainske flygtninge til orientering, idet Magistraten anmodede om, at en generel
sag om de ukraniske børns forhold forelægges for Børneudvalget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten tager status for indsatsen for ukrainske flygtninge til orientering.

Sagsfremstilling
I sagen gøres der status på Ukraine-indsatsen og relaterede udfordringer i forhold til omfanget af modtagne flygtninge,
indkvartering, beskæftigelse, dagtilbud, skole og overgang til ungdomsuddannelser, familieafdelingens sager samt
økonomi og ressourcetræk. Næste status vil blive udbygget med flere områder.

Omfang af modtagne flygtninge

Frederiksberg Kommune har pr. 21. april 2023 modtaget 575 ukrainske flygtninge.

Udlændingestyrelsen meddelte i slutningen af 2022, at op til 40.000 ukrainske flygtninge vil blive fordelt til kommunerne
med anvendelse af samme fordelingsnøgle som hidtil. Frederiksberg Kommunes andel af 40.000 udgør 681 personer.
Udlændingestyrelsens opgørelse pr. 16. april 2023 viser, at i alt 39.952 personer har søgt om opholdstilladelse, hvoraf
38.693 sager er afsluttede. Af disse er der er bevilliget 35.772 opholdstilladelser, hvilket svarer til 607 personer til
Frederiksberg Kommune.

Såfremt den nuværende stigningstakt i antal tildelte opholdstilladelser fortsætter uændret, må det forventes, at 40.000
opholdstilladelser er tildelt i august-september 2023. Da fordelingen til kommunerne sker løbende, er der ikke
umiddelbart risiko for en ”ketchupeffekt”, hvor der med kort varsel skal modtages et stort antal flygtninge.

Kommunen har hidtil modtaget 575 personer. Der er fortsat nogle ukrainere, der er indkvarteret privat i Frederiksberg
Kommune, opholder sig på Sandholm, i en anden kommune eller i udlandet. Heraf er der et mindre antal, der opholder sig
i Ukraine. Uanset hvor de personer, der er tildelt opholdstilladelse i Frederiksberg Kommune, befinder sig på nuværende
tidspunkt, skal kommunen stille bolig til rådighed, hvis borgerne henvender sig. Derfor arbejder taskforcen løbende på at
tilvejebringe den nødvendige kapacitet til indkvartering af alle de ukrainere, der har modtaget opholdstilladelse. Dette
arbejde skal fortsat pågå i takt med tilstrømningen.

Indkvarteringsstatus

I alt 428 ukrainske flygtninge er pr. 21. april 2023 midlertidigt indkvarteret af Frederiksberg Kommune.

Flygtningene er indkvarteret på flere større indkvarteringssteder samt i lejligheder, jf. tabellen i bilag 1.

Det fremgår af bilag 1, at det tidligere plejehjem Søster Sophies Minde overtages pr. 1. maj 2023 og at hele kapaciteten på
Hotel Cabinn fra Københavns Kommune overtages d. 1. juni 2023, mens Nyelandsgården udgår pr. 30. juni 2023.
Kapaciteten til midlertidig indkvartering fra 1. juli og frem er dermed 556 personer.

Det skal bemærkes, at kommunen også er begyndt at modtage almene boliger til permanent anvisning af ukrainske
flygtninge.



Det forventes, at den tilvejebragte kapacitet til midlertidig indkvartering er tilstrækkelig til de i alt op til 681 personer,
som forventes visiteret til kommunen. Dette er betinget af opfyldelse af en række forudsætninger om fortsat tilgang af
kommunale boliger til midlertidig indkvartering og almene boliger til permanent indkvartering samt en forudsætning om,
at der fortsat vil være et antal ukrainske flygtninge, som er privat indkvarteret eller opholder udenfor kommunen.

Forvaltningen har fortsat fokus på at optimere indkvarteringskapaciteten. Derudover indtænkes processen vedrørende salg
af kommunale ejendomme. Endelig skal det bemærkes, at ved anvendelse af lejligheder i kommunale
beboelsesejendomme, mangler disse boliger i den boligsociale anvisning. Det kan medvirke til længere ophold på sociale
boligtilbud, herberg og kvindekrisecentre og deraf følgende udgifter.

Beskæftigelse

Jobcentret arbejder målrettet med at hjælpe flest mulige ukrainske flygtninge hurtigt ud på arbejdsmarkedet. Det er
allerede lykkes at få mere end 60 procent i den arbejdsdygtige alder i beskæftigelse, hvilket ligger over
landsgennemsnittet. Det betyder, at udgifterne til beskæftigelsesindsatsen og forsørgelsesydelserne er holdt på et lavere
niveau end forventet, ligesom det har været muligt at hjemtage et højere resultattilskud end forventet.

Jobcentret mærker imidlertid, at den jobrettede indsats ikke længere er hjulpet af gunstige konjunkturer, hvilket særligt
træder frem i forhold til de målgrupper, som kræver lidt ekstra af virksomhederne. Dette indbefatter hovedparten af de
ukrainske flygtninge, som hverken taler dansk eller engelsk. Jobcentret arbejder således med nye jobrettede tiltag for at
fastholde momentum. Herudover arbejdes med tiltag, som skal sikre, at også de ukrainske flygtninge med vægtigere
udfordringer får de bedste betingelser for at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. Af de tiltag kan nævnes etablering af et
traumebevidst jobrettet forløb.

Børn og unge

Omfang af modtagne flygtninge i alderen 0-17
Frederiksberg Kommune har modtaget i alt 178 børn og unge i alderen 0-17 år.
De fordeler sig på følgende aldersgrupper:

0-1 år: 7
1-5 år: 44
6-15 år: 102
16-17 år: 25

Dagtilbud
Ukrainske familier med børn i dagtilbudsalderen, der har fået ophold på Frederiksberg, er omfattet af pasningsgarantien.
Dagtilbudsafdelingen tager kontakt til familierne umiddelbart efter tildelt ophold for at afsøge behovet for pasning.
Familier, der ønsker plads i et dagtilbud, inviteres hurtigst muligt til en visitationssamtale i dagtilbudsafdelingen.

Der er foreløbigt gennemført visitationssamtaler med i alt 40 børn, der alle er visiteret til en plads i et dagtilbuds
modtagetilbud.

Af de 40, der er visiteret til en plads i et dagtilbud, har tre børn en plads i Stjernen, seks i Eventyrhuset – Frederiksberg
Sogns Børnehus, seks i Æblehaven, to i Børneambassaden, tre i Børneuniverset, to i Louisegården, seks i Marthagården,
to i Falkonergården, fire i Valhalla, to i Børnehuset Frederiksvej, to i Idrætsbørnehuset, et barn i Planeten og et barn i Skt.
Markus.

Institutionerne Planeten og Louisegården er ikke på forhånd udpeget til at modtage ukrainske flygtningebørn. Forældrene
har selv ønsket, at børnene fik en plads i disse institutioner, og har fået det, fordi der var plads.

Der er vedtaget en ændring af dagtilbudsloven i pr. 24. maj 2022, der giver mulighed for at kommunerne kan fravige
nogle af bestemmelserne i dagtilbudsloven, når det gælder ukrainske flygtninge. Børneudvalget besluttede på møde den.
15. august 2022 (punkt 72) følgende:



At fordrevne børn fra Ukraine som udgangspunkt ikke sprogvurderes, men at børnene kan sprogvurderes, hvis
særlige forhold taler for det.
At der indtil videre på dagtilbudsområdet ikke oprettes særtilbud forbeholdt ukrainske børn, men at forvaltningen
følger antallet af nytilkomne børn fra Ukraine med henblik på at vurdere, om der på et senere tidspunkt er behov for
politisk beslutning om at oprette et dagtilbud som særtilbud,
At muligheden for tilskud til privat pasning fastholdes for forældre til fordrevne børn fra Ukraine.
At der gives mulighed for at få tilskud til pasning af eget barn, uanset at der ikke har været forudgående ophold i
Danmark, og at der ikke tales dansk i hjemmet.
At kravet om dansk som hovedsprog ikke skal gælde for private pasningsordninger, hvor der indgås aftale om
pasning af børn, der har ophold efter lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine.
I disse ordninger kan hovedsproget være Ukrainsk.
At muligheden for at tilbyde befordring mellem hjem og dagtilbud ikke benyttes, da afstanden mellem dagtilbud og
bopæl generelt er kort i Frederiksberg Kommune.

På dagtilbudsområdet har man oplevet, at opstartsforløb med ukrainske børn kræver noget mere end hvad man
almindeligvis er vant til i forhold til flersprogede familier. Der er også en oplevelse af , at det kræver mere end hvad man
normalt oplever, når børn af flygtninge skal starte i dagtilbud. Det er ikke en ny udfordring i modtagelsen af flygtninge fra
Ukraine. Det har været sådan fra de første ankom. Det kræver, at der i flere tilfælde gives ekstra ressourcer til at håndtere
udfordringen i det enkelte dagtilbud i en periode og i enkelte tilfælde, at barnet starter forfra i et andet dagtilbud, for at
styrke barnets trivsel.
En af grundene til at opstartsforløbene tager længere tid end normalt er for eksempel, at man i Ukraine ikke er vant til at
have daginstitutionstilbud til børn under to år, og det derfor er svært for forældre at overlade deres børn til
daginstitutionen i mange timer ad gangen.

Skole og overgang til ungdomsuddannelser
Ukrainske børn i skolealderen, der har fået ophold på Frederiksberg, er omfattet af undervisningspligten. Skoleafdelingen
tager kontakt til familierne umiddelbart efter tildelt ophold for at visitere barnet/den unge til et modtagetilbud.

Der er foreløbigt gennemført visitationssamtaler med i alt 124 børn, der alle er visiteret til et modtagetilbud. 20 børn er
imidlertid efterfølgende udrejst af landet igen.

Unge i alderen 16-17 år, der har gennemført grundskoleuddannelsen henvises til Ungdommens Uddannelsesvejledning for
nærmere individuelt afklaringsforløb, hvor de typisk får adgang til Danskuddannelse i Ungeklassen på SPEAK. I visse
tilfælde indskrives de i 10.kl. modtageklasse på Tre Falke Skole.

Af de 124 børn, der er visiteret til et modtagetilbud har 25 pt. plads på Skolen på Nyelandsvej, 10 på skolen på
Grundtvigsvej og 11 på Lindevangskolen, 12 på Skolen på La Cours vej, 10 på Tre Falke Skolen, én på Skolen ved
Søerne, syv på Skolen på Duevej, ni på Skolen ved Bülowsvej og én på Skolen ved Nordens Plads. Fem er optaget på
SPEAK og otte er tilknyttet andre uddannelser. Fem er flyttet til andre kommuner.

Der er vedtaget en ændring af folkeskoleloven pr. 24. maj 2022 samt udstedt en ny bekendtgørelse om visse regler om
folkeskolens undervisning i dansk som andetsprog af fordrevne børn og unge fra Ukraine.

Med lovændringen er der trådt nye midlertidige regler i kraft på folkeskoleområdet , der vedrører elever med ophold efter
lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (særloven).

Undervisningsudvalget besluttede på møde d. 15. august 2022 (punkt 76), ikke at gøre anvendelse af denne lovgivning.
Ukrainske flygtninge i skolealderen optages således i kommunes øvrige modtagetilbud. Der oprettes dermed ikke særlige
tilbud til ukrainske flygtninge.

Familieafdelingen
Familieafdelingen er primært i kontakt med de ukrainske flygtningefamilier via indkomne underretninger. De
forebyggende socialrådgivere i dagtilbud og skole vejleder også om og deltager i møder med familierne, uden at alle
efterfølgende bliver en sag i familieafdelingen. Der ses dog en tendens til, at de familier de forebyggende rådgivere er i
kontakt med, i stigende grad har udfordringer, som medfører underretninger med bekymring for børnenes trivsel.

Center for integration giver udtryk for, at de ser flere familier med behov for støtte og der er derfor taget skridt til et
tættere samarbejde med udgangspunkt i tidligere gode erfaringer.

Det er ikke muligt at opgøre, hvor mange underretninger, der er modtaget på ukrainske børn og unge, da underretninger
ikke kategoriseres efter nationalitet. Familieafdelingen har modtaget 11 uledsagede flygtningebørn fra Ukraine, hvoraf to



er fyldt 18 år under opholdet i Danmark.

De uledsagede flygtningebørn fra Ukraine er alle anbragt. Enkelte er på døgninstitutioner eller hybler, men størstedelen er
i plejefamilier eller hos netværk.

Hovedparten af de øvrige børnesager vedrørende ukrainske flygtninge, omhandler bekymring for børn i relation til
traumer hos især forældrene, hvilket påvirker deres omsorgs- og forældreevne. Udfordringerne kommer blandt andet til
udtryk hos forældrene ved blandt andet psykisk mistrivsel og alkoholmisbrug. Der ses ligeledes traumer hos nogle af
børnene, som viser sig ved både fysiske og psykiske symptomer. Der er også børn og unge, som viser tegn på
belastningsreaktioner som følge af uvished vedrørende familiemedlemmer, der fortsat er i Ukraine.

I forebyggelsessagerne er der typisk iværksat familiebehandlingsforløb. Nogle som et råd- og vejledningsforløb (tidlig
indsats) andre som en foranstaltning, efter udarbejdelse af en børnefaglig undersøgelse.

Økonomi og ressourcetræk

Det økonomiske ressourcetræk vedrørende ukrainske flygtninge følges løbende og opgøres særskilt i sagerne om
forventede regnskaber som behandles politisk.

I budget 2023 er der reserveret en pulje til håndtering af ukrainerelaterede merudgifter på 22 mio. kr., som er med en
forudsætning om 50 pct. statslig kompensation.

I forbindelse med sagen om 1. forventede regnskab 2023, som forelægges Magistraten den 8. maj 2023, vil der indgå et
opdateret bud på de forventede ukrainerelaterede merudgifter.

En foreløbig opgørelse tyder på, at udgifterne vil ligge over det der er reserveret i budgettet.
Derudover er der et betydeligt ressourcetræk på tværs af afdelingerne, som ikke slår igennem som merforbrug i
regnskabstallene da de håndteres indenfor eksisterende rammer. Det drejer sig blandt andet om tilvejebringelse af
indkvartering, løbende opfølgning, afklaring af juridiske spørgsmål mv. Dette indebærer, at der har været behov for at
prioritere blandt øvrige opgaver for eksempel udviklingsprojekter, intern udvikling mv.

Den tidligere regering, meddelte ved brev pr. 6. april 2022 fra finansminister Nicolai Wammen til Kommunernes
Landsforening, at ”… regeringen er indstillet på at sikre, at kommunerne under ét får dækket nettomerudgifter, der
vedrører fordrevne fra Ukraine.”

For så vidt angår budgetåret 2022 modtog kommunerne i forlængelse af Økonomiaftalen 2023 kompensation vedrørende
nettoudgifter i perioden til og med 30. april 2022, svarende til 3 mio. kr. til Frederiksberg Kommune. Der udestår
kompensation vedrørende resten af 2022, ligesom der ikke er udmeldt noget fra den nye regering vedrørende eventuel
kompensation i 2023. KL forventer en afklaring i forbindelse med den kommende økonomiaftale mellem KL og
Regeringen, som forhandles til sommer. Der er derfor fortsat betydelig usikkerhed omkring den statslige kompensation til
kommunerne.

Økonomi
Denne sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 1. maj 2023

Bilag

Bilag 1 Indkvarteringsstatus - ukrainske flygtninge (002)



Punkt 116: Frigivelse af anlægsmidler - Magneten

02.00.00-P20-1-21

Resume
Der blev i september 2021 (Jf. sag nr. 323 for KB den 27. september 2021) frigivet 0,7 mio. kr., som blev afsat i
anlægsbevilling i budget 2020 til etablering af skærmede arealer på Magneten. Ved forberedelse af projektet om de
skærmede arealer blev det klart, at der var behov for brandsikringstiltag for, at Magneten kan leve op til den korrekte
brandkategori, og der blev derfor afsat yderligere 1,7 mio. kr. 3. forventede regnskab 2022. Det vil sige et samlet budget
på 2,4 mio. kr. I forbindelse med frigivelse af de 1,7 mio. kr. er der udarbejdet nyt budget fra kommunens rådgivere på
projektet, og den samlede udgift til brandsikringstiltag og skærmede arealer er vurderet til 2,95 mio. kr. Det vil sige 0,55
mio. kr. mere end, der er afsat. Begrundelsen for fordyrelsen er dels øgede omkostninger til brandrådgivere, samt at
mange af borgerne på Magneten er sårbare overfor larm og uro, og at en stor del af arbejdet derfor skal foregå udenfor
normal arbejdstid. Den øgede udgift på 0,55 mio. kr. vil blive finansieret af rådighedsbeløbet vedr. projektet "Midler afsat
til projektering af nye anlæg i 2023".

Etablering af skærmede arealer og brandsikringstiltag sker i samme byggeprojekt.

I nærværende sag indstilles, at rådighedsbeløb til brandsikringstiltag på Magneten på 1,7 mio. kr., samt den øgede udgift
på 0,55 mio. kr. frigives

Beslutning
Magistraten og Socialudvalget
1. indstiller, at den øgede udgift på 0,55 mio. kr. finansieres af rådighedsbeløbet vedr. projektet "Midler afsat til
projektering af nye anlæg i 2023", og
2. indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 2,25 mio. kr. til brandsikringstiltag på Magneten, finansieret af det til
formålet afsatte rådighedsbeløb i 2023 på 1,7 mio. kr. og med 0,55 mio. kr. af rådighedsbeløbet vedr. "Midler afsat til
projektering af nye anlæg i 2023".

Indstilling
Socialudvalget

1. indstiller, at den øgede udgift på 0,55 mio. kr. finansieres af rådighedsbeløbet vedr. projektet "Midler afsat til
projektering af nye anlæg i 2023", og

2. indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 2,25 mio. kr. til brandsikringstiltag på Magneten, finansieret af det til
formålet afsatte rådighedsbeløb i 2023 på 1,7 mio. kr. og med 0,55 mio. kr. af rådighedsbeløbet vedr. "Midler afsat
til projektering af nye anlæg i 2023".

Sagsfremstilling
Ved budget 2020 blev der afsat 0,7 mio. kr. i anlægsbudget til etablering af skærmede arealer – primært til yngre borgere
med autisme - på Magneten. I forbindelse med opstart af projektet i 2021 blev det opdaget, at der er behov for at
opgradere Magnetens brandkategori med flere brandsikringstiltag. Udgiften til brandsikringstiltagene blev i 2021 vurderet
til ca. 1,7 mio. kr. og beløbet blev afsat i 3. forventede regnskab dvs. samlet udgift på 2,4 mio. kr.

Den samlede udgift til etablering af 2 skærmede arealer og brandsikringstiltag er nu blevet konkretiseret i 2023 og er
vurderet til 2,95 mio. kr. Begrundelsen for fordyrelsen er dels øgede omkostninger til brandrådgivere, samt at mange af
borgerne på Magneten er sårbare overfor larm og uro, og at en stor del af arbejdet derfor skal foregå udenfor normal
arbejdstid.

Den øgede udgift på ca. 0,55 mio. kr. vil blive finansieret indenfor rådighedsbeløbet vedr. "Midler afsat til projektering af
nye anlæg i 2023".

Behovet for flere skærmede arealer er koblet til etableringen af botilbuddet Betty i 2020, hvor der er plads til flere borgere
og flere borgere med autisme. Der er en løbende tilgang til det specialiserede socialområde af yngre borgere med autisme.
Herved er der opstået et behov for flere individuelle pladser til dagsaktiviteter for borgere med autisme på Magneten.

Brandsikringstiltagene, samt de skærmede arealer forventes at være klar til brug i 3. kvartal 2023. Der er særligt fokus på,
at de skærmede arealer bliver færdige så hurtigt som muligt, idet der er 2 borgere, som står for at skulle tage dem i brug,
og starte på Magneten efter sommerferien 2023.



Økonomi
Der meddeles anlægsbevilling på 2,25 mio. kr. til brandsikring af Magneten (Center for Social Virksomhed), finansieret
med 1,7 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb til formålet i 2023 og med 0,55 mio. kr. af rådighedsbeløb vedr. "Midler
afsat til projektering af nye anlæg i 2023".

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Socialudvalget den 17. april, Magistraten den 1. maj og kommunalbestyrelsen den 15. maj 2023.

Historik
Indstilling 17. april 2023, pkt. 31:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget

1. indstiller, at den øgede udgift på 0,55 mio. kr. finansieres af rådighedsbeløbet vedr. projektet "Midler afsat til
projektering af nye anlæg i 2023", og

2. indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 2,25 mio. kr. på Socialudvalgets område til brandsikringstiltag på
Magneten, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2023 på 1,7 mio. kr. under Socialudvalget og med
0,55 mio. kr. af rådighedsbeløbet på Magistratens område vedr. "Midler afsat til projektering af nye anlæg i 2023".

Bilag

Bevillingsskema anlæg Magneten

Bevillingsskema anlæg - nr 2 - april 2023



Punkt 117: Bevilling af midler til nyt forskningsprojekt TIES - tillid i
resocialiserende samtaler

00.22.00-G01-4-23

Resume
Forskningsprojektet TIES, ”Tillid I (re)socialisErende Samtaler #TIES”, skal styrke tilliden mellem socialt udsatte
borgere og medarbejdere. Projektet er et samarbejde mellem Københavns Universitet, Café Exit og Bofællesskabet Lioba
på Frederiksberg og er støttet af Veluxfonden med 5,5 mio. kr. og er udvalgt blandt 68 ansøgninger. Godt 0,5 mio. kr.
vedrører Bofællesskabet Lioba. Med denne sag orienteres om projektet og der søges en udgiftsneutral tillægsbevilling jf.
kommunens principper for økonomistyring.

Beslutning
Magistraten og Socialudvalget
1. tog orientering om projekt TIES til efterretning og
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Socialudvalgets område på 168.861 kr. i 2023, 172.238 kr. i
2024 og 175.683 kr. i 2025 på baggrund af bevillingen fra Velux Fonden.

Indstilling
Socialudvalget

1. tog orientering om projekt TIES til efterretning og
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Socialudvalgets område på 168.861 kr. i 2023, 172.238 kr.

i 2024 og 175.683 kr. i 2025 på baggrund af bevillingen fra Velux Fonden.

Sagsfremstilling
Projektet TIES - ”Tillid I (re)socialisErende Samtaler #TIES”, er et samarbejde mellem Københavns Universitet, Café
Exit og Bofællesskabet Lioba på Frederiksberg. Projektet er et forsknings- og udviklingsprojekt og har til formål at
fremme forståelse af tillid mellem medarbejdere og beboere på (re)socialiserende institutioner, samt medvirke til at
omsætte denne viden til pædagogiske værktøjer for praktikere.

Bevillingen er givet under VELUX FONDENs humanvidenskab og praksisprogram og er samlet på ca. 5,5 mio. kr. Heraf
vedrører 516.782 kr. Bofællesskabet Lioba fordelt over årene 2023-2025, se den nærmere periodisering af tilskuddet i
økonomiafsnittet nedenfor.

På bofællesskabet Lioba er tillid et nøgleord i arbejdet med mennesker i socialt udsatte positioner. Botilbuddet Lioba
tilbyder ophold efter servicelovens §107 (midlertidigt botilbud) og §108 (længerevarende botilbud), hvor målgruppen er
borgere med dobbeltdiagnose (sindslidelse og misbrug) og hertil ofte somatiske problemstillinger. Bofællesskabet er en
del af de socialpsykiatriske botilbud i Socialafdelingen i Frederiksberg Kommune, hvor der dagligt arbejdes med
dilemmaet om både at støtte og rådgive – og samtidig stille krav.

Med afsæt i video-og lydoptagelser undersøger TIES, hvordan tillid som interaktionelt fænomen skabes eller mistes i
samtaler mellem medarbejdere og beboere på (re)socialiserende institutioner. Derudover undersøger projektet, hvilke
indikatorer på tillid eller mistillid, der kan identificeres og omsættes til pædagogiske værktøjer for praktikere. Disse
værktøjer vil klæde personalet på till at føre tillidsfulde samtaler, der inddrager og understøtter udsatte borgere til at
realisere egne mål, deltage i meningsfulde fællesskaber og understøtte borgerens handlekraft. TIES undersøger dermed
interaktionen mellem borger og medarbejder gennem hele dagens gøremål – i og udenfor bofællesskabet.

Frederiksberg Kommune har en klar målsætning om – og arbejder allerede med – at styrke tilliden mellem socialt udsatte
borgere og medarbejdere. Dette afspejles bl.a. i (den kommende) Udsattepolitik 2023 – 2026 hvor der tages udgangspunkt
i den enkelte borgers håb, ønsker og drømme, og i at bringe socialt udsatte ind i fællesskabet. Denne vision kan kun
realiseres, hvis der er et tillidsfuldt samarbejde mellem borger og medarbejder.

Derudover afspejles det i VUM 2 metoden, hvormed Frederiksberg Kommunes Socialafdeling arbejder med at udrede
borgere. VUM 2 metoden lægger vægt på borgerens egne ressourcer og motivation, og tillid er her en forudsætning for at
kunne hjælpe borgeren – og ikke mindst en vigtig faktor i det fortsatte arbejde med socialt udsatte i Frederiksberg
Kommune.



Økonomi
Velux Fonden har givet en samlet bevilling på 5.499.766 kr. i den samlede projektperiode, hvor Frederiksberg Kommunes
andel udgør 516.782 kr. fordelt med 168.861 kr. i 2023, 172.238 kr. i 2024 og 175.683 kr. i 2025
Bevillingen fra Velux Fonden er gældende i perioden fra 14. november 2022 og udløber den 14. november 2027 (bilag 1).
Udgifterne i Frederiksberg Kommune afholdes i perioden 1. januar 2023 til 31. december 2025. Midlerne anvendes til
frikøb af eksisterende medarbejdere på Lioba. Der henvises til vedlagte bevillingsskema (bilag 2).

Midlerne tildeles til Københavns Universitet, som i praksis administrerer bevillingen, hvorfor Frederiksberg Kommune
ikke skal afløfte fondsmoms.

Frederiksberg Kommune medfinansierer projektet med 457.472 kr. i den samlede projektperiode. Disse midler findes
inden for udvalgets (institutionens) eksisterende budget.

Bevillingen er udgiftsneutral for Frederiksberg Kommune.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Socialudvalget, Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 17. april 2023, pkt. 32:
Social-, Sundheds og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget

1. tager orientering om projekt TIES til efterretning og
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på Socialudvalgets område på 168.861 kr. i 2023, 172.238 kr.

i 2024 og 175.683 kr. i 2025 på baggrund af bevillingen fra Velux Fonden.

Bilag

Bilag 1 TIES.pdf

Bilag 2 Bevillingsskema.pdf



Punkt 118: Afgrænsningsnotat til miljøkonsekvensvurdering af metro M5

13.05.16-G01-7-23

Resume
Københavns Kommune har igangsat arbejdet med udarbejdelse af en miljøkonsekvensvurdering af en kommende metro
M5, der skal betjene Lynetteholm. Med denne sag forelægges afgrænsningsnotatet for miljøkonsekvensvurderingen til
godkendelse af Frederiksberg Kommune som medejer af metroselskabet, idet denne foreslås givet under forudsætning af
den angivne ramme for en perspektivundersøgelse, der ser på mulighederne for en forlængelse af M5-linjen med stationer
ved bl.a. Gammel Kongevej og Forum. Endelig lægger sagen op til, at der i samarbejde med de øvrige ejer af selskabet
arbejdes for at indgå en hensigtserklæring om videre undersøgelser af en forlængelse fra Ny Ellebjerg over Frederiksberg
til Bispebjerg/Nord Vest.

Beslutning
Magistraten tiltrådte indstillingen fra Miljø- og Trafikudvalget om,
1. at Frederiksberg Kommune overfor de øvrige ejere af Metroselskabet tilkendegiver, at afgrænsningsnotatet i
forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen til M5 kan godkendes under forudsætning af, at perspektivundersøgelsen af
muligheden for at lukke M5 til en fuld metroring, omfattende stationer ved bl.a. Forum og Gammel Kongevej,
iværksættes som angivet.

Magistraten tiltrådte flertalsindstillingen fra Miljø- og Trafikudvalget (Gunvor Wibroe, Ruben Kidde, Freja Fokdal, Jan E.
Jørgensen, Merete Winther Hildebrandt og Anders Storgaard) om,
2. at der i samarbejde med Transportministeriet udarbejdes en fælles hensigtserklæring om undersøgelse af
”Fasanvejslinjen".

Et mindretal i Miljø og Trafikudvalget (Thyge Enevoldsen) tog forbehold for punkt 2.

Indstilling
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
1. at Frederiksberg Kommune overfor de øvrige ejere af Metroselskabet tilkendegiver, at afgrænsningsnotatet i
forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen til M5 kan godkendes under forudsætning af, at perspektivundersøgelsen af
muligheden for at lukke M5 til en fuld metroring, omfattende stationer ved bl.a. Forum og Gammel Kongevej,
iværksættes som angivet.

Et flertal i Miljø- og Trafikudvalget (Gunvor Wibroe, Ruben Kidde, Freja Fokdal, Jan E. Jørgensen, Merete Winther
Hildebrandt og Anders Storgaard) indstiller,
2. at der i samarbejde med Transportministeriet udarbejdes en fælles hensigtserklæring om undersøgelse af
”Fasanvejslinjen".

Et mindretal i Miljø og Trafikudvalget (Thyge Enevoldsen) tog forbehold for punkt 2.

Sagsfremstilling
I 2018 indgik Staten og Københavns Kommune aftale om at etablere en ny kunstig ø i Københavns Havn –
Lynetteholmen - med tilhørende igangsætning af forundersøgelser af metrobetjening af den nye holm.

Frederiksberg Kommune tilsluttede sig aftalen med den forudsætning, at mulighederne for at forlænge sydhavnsmetroen
fra Ny Ellebjerg ikke måtte forringes ved de løsninger, der blev arbejdet med i forhold til Lynetteholm.

Forundersøgelsen blev afrapporteret i 2020. Siden har Københavns Kommune arbejdet videre og har forberedt arbejdet
med udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport for den linje, man i København ønsker at arbejde videre med for at
metrobetjene Lynetteholm – den såkaldte ”M5 lilla-linje", der går fra København H over Amager til Refshaleøen. Denne
linje påvirker ikke forlængelsesmulighederne fra Ny Ellebjerg.

Som grundlag herfor gennemførte Københavns Kommune en idéhøringsfase i efteråret 2022. I den forbindelse afgav
Frederiksberg Kommune et høringssvar (Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget den 31. oktober 2022). Høringssvaret
pointerede, at løsningen for Lynetteholm skal sikre, at det begyndende kapacitetsproblem i det såkaldte ”havnesnit” skal
løses, hvilket "M5 lilla-linjen” lever op til, ligesom synergien, attraktiviteten og robustheden i det samlede metrosystem
skal understøttes ved de valgte løsninger. Her har den angivne linje det problem, at den ikke kobler sig på M1/M2 på
Sjællandssiden. Endelig understregede Frederiksberg Kommunes høringssvar, at den fremtidige metroudbygning ikke kun
skal understøtte nye byområder i København, men også bør skabe betjening af de eksisterende tætte byområder i resten af



de centrale dele af hovedstaden. Og her påpegede Frederiksberg Kommune endnu engang potentialet i forbindelsen fra Ny
Ellebjerg igennem Frederiksberg til Bispebjerg Hospital.

Efterfølgende har Københavns Kommune udarbejdet en hvidbog med opsamling på høringen. På baggrund af hvidbogen
har Økonomiudvalget i Københavns Kommune taget stilling til, hvilken linjeføring og hvilke metrostationer der skal
arbejdes videre med. Den linjeføring, der vil indgå i miljøkonsekvensvurderingen, er en ny selvstændig metrolinje mellem
Københavns Hovedbanegård og Østerport via Islands Brygge, Amagerbrogade, Refshaleøen og Lynetteholm. Den nye
linje vil få ti stationer og vil skabe en ny metroforbindelse på tværs af havnen, hvorved den kapacitetsudfordring, der er i
metrosystemet på M1/M2 vil blive aflastet.

Der er nu udarbejdet et afgrænsningsnotat, der skal sætte rammerne for miljøkonsekvensvurderingen.
Afgrænsningsnotatet har fra starten af marts 2023 været i fire ugers høring. I lighed med Frederiksberg Kommune, skal
Transportministeriet også godkende afgrænsningsnotatet. Herefter fremlægger Københavns Kommune den endelige
afgrænsning af miljøkonsekvensvurderingen til politisk godkendelse.

Forvaltningen har ikke bemærkninger til afgrænsningsnotatet, som det foreligger (vedlagt).

Udbygning til hel metroring M5 på sigt og mulig station på Gammel Kongevej
Det vil være muligt at udbygge den nye metrolinje til en ringforbindelse via Forum, indre Nørrebro og Rigshospitalet.
Dette vil være hensigtsmæssigt bl.a. for at opnå kobling til M1/M2 på Sjællandssiden. Københavns Kommune har lagt op
til, at dette undersøges i en såkaldt ”perspektivundersøgelse”, som er en undersøgelse på et indledende niveau og ikke på
niveau med de undersøgelser, der indgår i miljøkonsekvensvurderingen.

Borgmesteren og udvalgsformanden for Miljø- og Trafikudvalget deltog den 2. marts 2023 i et møde med
transportministeren. Her præsenterede borgmesteren og udvalgsformanden med udgangspunkt i det tidligere afgivne
høringssvar et ønske fra Frederiksberg Kommune om, at M5 føres videre til Forum, samt at muligheden for en station
mellem Københavns Hovedbanegård og Forum ved Gammel Kongevej undersøges.

Det er på den baggrund aftalt med Københavns Kommune og Transportministeriet, at der i tilknytning til
miljøkonsekvensvurderingen vil blive udarbejdet en perspektivanalyse af muligheden for at kunne lukke ringen med en
metrostrækning fra København H til Østerport med stationer ved Gammel Kongevej, Forum, Stengade og Rigshospitalet.
Desuden vil mulighed for at etablere en afgrening på linjen mod Brønshøj/Nordvest særskilt blive undersøgt på
Københavns Kommunes foranledning. Perspektivundersøgelsen vil omhandle trafikale effekter og anlægsøkonomi, men
vil ikke omfatte de mere detaljerede forhold i en miljøkonsekvensvurdering om miljøforhold mv.

Gennemførelse af en egentlig miljøkonsekvensvurdering ville forudsætte, at der afsættes økonomi hertil på et senere
tidspunkt.

Yderligere metroudbygning
På det nævnte møde med transportministeren den 2. marts 2023 tilkendegav borgmesteren og udvalgsformanden
yderligere, at Frederiksberg Kommune finder, at der inden for en kortere årrække skal igangsættes undersøgelse af en
forlængelse fra Ny Ellebjerg langs Fasanvej, der blev muliggjort ved beslutningen om at nedgrave stationen. Der pågår
aktuelt afklaring af omfanget og finansieringsmulighederne for en sådan undersøgelse med henblik på, at der mellem
parterne - Transportministeriet, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune - udarbejdes en hensigtserklæring om
iværksættelse af en sådan, herunder undersøgelser af finansieringsmuligheder for at etablere linjen.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Med udgangspunkt i det tidligere afgivne høringssvar fra Frederiksberg Kommune er det forvaltningens vurdering, at det
indstillede afgrænsningsnotat for miljøkonsekvensvurderingen for M5, der skal betjene Lynetteholm, kan godkendes, idet
Frederiksberg Kommunes ønsker til yderligere undersøgelser omkring linjen kan indeholdes i perspektivundersøgelsen,
som forudsættes gennemført som angivet.

Endvidere vurderer forvaltningen, at det vil være relevant at igangsætte yderligere undersøgelser af mulighederne for at
forlænge M4 fra Ny Ellebjerg Station, herunder af finansieringsmuligheder for denne linje, og fortsætter på den baggrund
dialogen med de øvrige ejere om en hensigtserklæring for denne undersøgelse.

Økonomi
Afgrænsningsnotatet af miljøkonsekvensvurderingen til M5 har ikke nogen direkte økonomiske konsekvenser for
Frederiksberg Kommune. Perspektivundersøgelsen gennemføres inden for de midler Staten og Københavns Kommune
har afsat til Miljøkonsekvensvurderingerne for M5.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten.

Historik
Indstilling 24. april 2023, pkt. 64:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Frederiksberg Kommune overfor de øvrige ejere af Metroselskabet tilkendegiver, at afgrænsningsnotatet i
forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen til M5 kan godkendes under forudsætning af, at
perspektivundersøgelsen af muligheden for at lukke M5 til en fuld metroring, omfattende stationer ved bl.a. Forum
og Gammel Kongevej, iværksættes som angivet - og

2. at der i samarbejde med de øvrige ejere udarbejdes en hensigtserklæring om undersøgelse af ”Fasanvejslinjen".

Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 24. april 2023, pkt. 64:
Miljø- og Trafikudvalget indstiller,
1. at Frederiksberg Kommune overfor de øvrige ejere af Metroselskabet tilkendegiver, at afgrænsningsnotatet i
forbindelse med miljøkonsekvensvurderingen til M5 kan godkendes under forudsætning af, at perspektivundersøgelsen af
muligheden for at lukke M5 til en fuld metroring, omfattende stationer ved bl.a. Forum og Gammel Kongevej,
iværksættes som angivet.

Et flertal i Miljø- og Trafikudvalget (Gunvor Wibroe, Ruben Kidde, Freja Fokdal, Jan E. Jørgensen, Merete Winther
Hildebrandt og Anders Storgaard) indstiller,
2. at der i samarbejde med Transportministeriet udarbejdes en fælles hensigtserklæring om undersøgelse af
”Fasanvejslinjen".

Et mindretal i Miljø og Trafikudvalget (Thyge Enevoldsen) tog forbehold for punkt 2.

Bilag

Afgraensningsnotat metrolinje M5

Høringssvar til idéfasehøring for metrolinjen M5



Punkt 119: Lukket
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